de una nación va de la mano de la seguridad y de la defensa integral. (Ver Figura 2).

De todo esto se desprende, una realidad histórica de la república la cual nos traslada a una 
serie de acontecimientos que desde la gesta emancipadora de 1811 hasta la actualidad 2024, 
demostrando que a lo largo de doscientos trece 213 años del nacimiento y consolidación de lo 
que hoy representa la República Bolivariana de Venezuela, se generaron transformaciones 
que traen consigo un fenómeno notable en la presente investigación para su comprensión 
y análisis generando así un recorrido a través de una serie de eventos vinculados al rol que